raktığı yıla kadar ( 41/661) başşehir kabul
edilmiş olması (Kalkaşend!, lll, 183). en
azından başlangıçta Hz. Ali'nin Medine'yi
fıtneyi bastırmak amacıyla terkettiği ve
daha sonra geri döneceği şeklinde yorum
lanmıştır. Temelde siyasi olan bu kararın
alınmasında dini, içtimal ve iktisadi fak
törlerin rol oynadığı görülmektedir.

Hakem'den
Mescid-i Nebevl'nin minberini söküp Re
sOl-i Ekrem'in asasıyla birlikte Dımaşk'a
göndermesini istedi. Ancak Medine'de
oluşan muhalefeti aşamadı. Ardından ge
len bazı Emevl halifeleri Hz. Peygamber'in
minherini Dımaşk'a nakletmeyi düşün
müşlerse de bunu gerçekleştirecek uy
gun bir ortam bulamamışlardır. Muavi
ye'nin ölümünden (60/680) sonra Hz. Hü
seyin ve Abdullah b. Zübeyr Medine vali
sinin baskılarına rağmen Muaviye'nin oğ
lu Yezld'e biatı reddedip Mekke'ye gitti
ler. Yezld'in iktidara gelmesinin ardından
müslümanlar Medine'de Emev'iler'e karşı
yeniden muhalefet hareketi· başlattılar.

kezine dönüştü . Medine'de isyan eden Sa
hibü Fah Hüseyin b. Ali 'nin öldürülmesi
üzerine ( 169/786) Medine vali vekili Ömer
b. Abdülaz'iz b. Abdullah, Ali evladından
olanlarla Sahibü Fah Hüseyin'e destek ve
ren bazı kimselerin evlerini yakarak malia
rına el koydu. 230'da (845) Beni Süleym
kabilesinden bir grup eşkıyanın Medine'
de isyan edip Mekke ve Medine arasında
yol kesmesi ve bazı köyleri yağmalaması
üzerine Abbas!

yüzyıldan itibaren Mısır'a bağlı olarakyö
netildi. Medine'nin siyasi açıdan Mısır
ile bağlantısı Tolunoğulları döneminde
(868-905) gerçekleşti. İhş'idller deMedi
ne'ye hakim olmaya çalıştılar. Ancak on
ların hükümranlığı kısa sürdü (965-969)
ve Abbas! valileri şehri yeniden hakimi
yetleri altına aldılar. 358 (969) yılında
tekrar Medine'ye hakim olan Hüseyn'iler,
Abbasller yerine Fatımiler adına hutbe
akutmaya başladılar (Makrlzl, I, ı 72) 365'
te (976) tekrar Abbas! idaresine geçen
Medine bundan sonra iki devletin önemli
rekabet alanı haline geldi ve şehirde haki
miyet Abbasller ile Fatımiler arasında sık
sık el değiştirdi.

Mekke emirleri gibi Hi
caz bölgesi ve dışına nadiren taşmıştır.
Fatım'iler'in Haremeyn'e hakim olması .

Sünn'iliği benimseyen Selçuklular'ın Me
dine'yi Sünni hakimiyetine sokmak için
mücadele etmelerine yol açtı. Mekke'de
adına hutbe okunduğunu haber alan
(462/1070) Selçuklu Sultanı Alparslan
bundan memnun oldu ve Medine emiri
ne adına hutbe akutursa tahsisat bağla
mayı ve çeşitli hediyeler göndermeyi va
ad etti (ibnü'l-Eslr, X, 6ı; Necmeddin İbn
Fehd, II, 473). Ancak Mekke emirinin Me
dine'ye Türkler'den meydana gelen bir
ordu göndermesi ve burada bazı faaliyet
Ierde bulunmasına rağmen Selçuklu sul
tanının bu arzusu gerçekleşmedi. Selçuk
lular'ın Medine ile ilgisi Sultan Melikşah
zamanında devam etti ve 482-483'te
(ı089-l090) Medine'de Halife Mukteöı
Biemrillah ile birlikte Melikşah adına hut
be okundu. Sultan Melikşah'ın vefatı üze
rine Medine'de hutbe hükümdar olan
oğlu Mahmud adına okundu (22 Şevval
485125 Kasım ı092). Daha sonra şehre
bazan Selçuklular. bazan Fatımiler hakim
oldular. Yemen'in önemli bir kısmını ele
geçiren Selahaddin-i EyyGbl'nin kardeşi
Turan Şah' ın gayretleriyle Fatımi haki
miyetinden çıkan Medine'de hutbe 569
(1174) yılından itibaren Abbas! halifesi
nin yanı sıra NGreddin Mahmud Zeng'i
adına okunınaya başlandı (Fasl, Şifa'ü'l
garam, ll, 366-367) NGreddin'in ölümü
nün (569/ ı ı 74) ardından bağımsızlığını
ilan eden Selahaddin-i EyyGb'i Medine ile
özel olarak ilgilenip buradaki Sünni haki
miyetinin devamını sağladı.

Tamamı kiraya verilen ve
dışarıdan mal getirenlerden ücret alınan
çarşıda esnaf ve sanatkarlara meslek
gruplarına göre müstakil bölümler ayrıldı.
Ekonomik bakımdan dışa bağımlı olan ve
Em eviler'in şehirlerine yönelik politikala
rından memnun olmayan Medine halkı
Halife Hişam'ın vefatının ( 125/743) ardın

dan çarşıyı tahrip ederek Emeviler'den
önceki şekline dönüştürdü. Bundan son
ra Medine çarşısı, hac mevsimleri dışında
ara sıra ticaret kervanlarının uğradığı bir
pazar olarak faaliyetini sürdürdü.

Hz.